
Abstrakt 

Diplomová práce se zaměřuje na undergroundovou kulturu a tvorbu samizdatů 

v Československu během vlády komunistické strany. Konkrétně je zkoumána oblast kolem 

města severomoravského města Havířov, které leží kousek od Ostravy. Cílem práce je 

zmapovat vývoj undergroundové kultury a vydávání samizdatových periodik v této oblasti. Za 

využití metod kvalitativního výzkumu jsou vedeny a analyzovány rozhovory se čtyřmi 

respondenty, kteří v daném období na daném území žili a angažovali se v rámci 

undergroundové kultury. Jmenovitě se jedná o Mirka Zváru, Jana Žolnerčíka, Jiřího Fiedora 

a Ivo Pešáka. Dále jsou analyzovány dva samizdatové časopisy, které v Havířově vycházely. 

Konkrétně se jedná o časopisy Hadr a Severomoravskou pasivitu. Analyzovány jsou i další 

samizdatové časopisy, které se událostem v daném regionu věnovaly. Výsledky práce by se 

v budoucnu daly využít pro účely komplexní studie zabývající se celou oblastí Moravy a 

Slezska. 

 


